

Số: 1408/BC-SCT

Quảng Ngãi, ngày 26 tháng 7 năm 2021

## BÁO CÁO

### Tình hình kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Thông báo số 13-TB/VPTU ngày 04/01/2021 của Văn phòng Tỉnh ủy về Kết luận của đồng chí Bùi Thị Quỳnh Vân, Ủy viên dự khuyết Ban chấp hành Trung ương đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh tại buổi đối thoại trực tiếp với hội viên nông dân, hợp tác xã, doanh nghiệp về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho nông dân, hợp tác xã, doanh nghiệp trong phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Công văn số 2026/SNNPTNT-KHTC ngày 12/7/2021 của Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và thông báo số 13-TB/VPTU ngày 04/01/2021.

Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ được phân công tại mục 11 phần II của Quyết định số 25/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi với nội dung như sau:

#### I. Công tác chỉ đạo điều hành:

- Tham mưu UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quyết định số 214/QĐ-UBND ngày 04/02/2021 về việc phê duyệt Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 19/7/2021 về việc triển khai thực hiện Đề án Đổi mới phương thức kinh doanh tiêu thụ nông sản giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Báo cáo số 998/BC-SCT ngày 03/6/2021 về tình hình sản xuất công nghiệp, hoạt động thương mại, sản xuất, xuất khẩu và tiêu thụ nông sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong điều kiện đại dịch Covid-19 gửi UBND tỉnh và Văn Phòng Chính phủ.

**II. Đẩy mạnh chương trình xúc tiến thương mại, tiếp tục khai thác các thị trường truyền thống, mở rộng tìm kiếm và phát triển thêm nhiều thị trường mới để xuất khẩu nông sản trong bối cảnh đại dịch Covid 19 trên toàn cầu vẫn còn phức tạp**

## **1. Đánh giá chung lĩnh vực thương mại, xuất nhập khẩu:**

Thực hiện quyết liệt chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công Thương, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; sự phối hợp của các sở, ngành, địa phương và sự nỗ lực của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh quyết tâm thực hiện linh hoạt, hiệu quả “mục tiêu kép” vừa phòng, chống đại dịch Covid-19, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình thường mới, nhờ đó tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng, kim ngạch xuất khẩu, kim ngạch nhập khẩu đều tăng so với cùng kỳ năm trước, cụ thể:

- Về lĩnh vực thương mại: Ảnh hưởng của dịch Covid-19 bùng phát lần thứ 4 và đang diễn biến phức tạp trên nhiều tỉnh, thành phố trong cả nước; tuy nhiên, tỉnh Quảng Ngãi đã kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh, các ngành dịch vụ lưu trú và ăn uống được hoạt động trở lại; các cơ sở kinh doanh trên địa bàn tỉnh đã thực hiện các chương trình kích cầu, thu hút người tiêu dùng mua sắm và sử dụng dịch vụ nên tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng so với cùng kỳ năm trước.

- Về lĩnh vực xuất nhập khẩu: Kim ngạch xuất khẩu, nhập khẩu trong 6 tháng đầu năm tiếp tục đà tăng trưởng cao so với cùng kỳ năm trước. Các sản phẩm trên địa bàn tỉnh có kim ngạch xuất khẩu cao như: Tinh bột mỳ, dăm gỗ nguyên liệu giấy, may mặc, sợi, sợi, giày da các loại, các sản phẩm của nhà máy thép Hòa Phát đáp ứng nhu cầu thị trường trong nước và có kim ngạch xuất khẩu cao (chiếm 34% tổng kim ngạch xuất khẩu trong 6 tháng đầu năm 2021).

## **2. Tình hình sản xuất, kết nối tiêu thụ nông sản:**

- Sở Công Thương Quảng Ngãi thường xuyên cập nhật, thông báo tình hình xuất khẩu nông sản đến các địa phương<sup>1</sup> để cảnh báo và thông tin cho người dân, tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh xuất khẩu các mặt hàng nông sản, hoa quả, hàng hóa vào các thị trường nước ngoài, chủ động trong việc xây dựng kế hoạch sản xuất, kinh doanh xuất nhập khẩu phù hợp.

- Sở Công Thương Quảng Ngãi đã phát hành các văn bản<sup>2</sup> gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và UBND các huyện, thị xã, thành phố thông tin để kết nối tiêu thụ nông sản trên địa bàn tỉnh; thu mua, tiêu thụ sản phẩm hàng hóa,

---

<sup>1</sup> Công văn số 2130/SCT-QLXNK ngày 23/11/2020 của Sở Công Thương Quảng Ngãi về việc thông tin các văn bản của Cục xuất nhập khẩu và Cục Xúc tiến thương mại - Bộ Công Thương, Công văn số 153/SCT-QLXNK ngày 27/01/2021 của Sở Công Thương Quảng Ngãi về việc Trung Quốc tăng cường các biện pháp phòng ngừa và kiểm soát dịch bệnh Covid-19 lây lan thông qua hàng hóa nhập khẩu. Công văn số 392/SCT-QLTM ngày 12/3/2021 về việc thu mua, tiêu thụ sản phẩm hàng hóa, nông sản của vùng đang có dịch. Công văn số 561/SCT-QLXNK ngày 06/4/2021 của Sở Công Thương Quảng Ngãi về việc các nước thành viên WTO thông báo Dự thảo quy định về SPS từ ngày 01-15/3/2021. Công văn số 563/SCT-XNK ngày 06/4/2021 về việc xuất khẩu ớt sang thị trường Trung Quốc gửi các địa phương.

<sup>2</sup> Công văn số 2290/SCT-QLTM ngày 11/12/2020; Công văn số 392/SCT-QLTM ngày 12/3/2021; Công văn số 728/SCT-QLTM ngày 28/4/2021.

nông sản của vùng đang có dịch; cung cấp thông tin để hỗ trợ kết nối, tiêu thụ nông sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2021.

- Nông sản xuất khẩu của tỉnh Quảng Ngãi chủ yếu xuất sang thị trường Trung Quốc, việc tiêu thụ dưa hấu, ớt trong những năm qua theo đường tiêu ngạch, không ổn định; Sở Công Thương Quảng Ngãi đã khuyến cáo, phổ biến các quy định của thị trường Trung Quốc đối với sản phẩm dưa hấu, ớt để chuyển mạnh hoạt động xuất khẩu hàng hóa theo hình thức chính ngạch, mua bán theo hợp đồng, điều kiện giao dịch, giao nhận rõ ràng, giao hàng tại cửa khẩu....

Đặc biệt, thời gian qua nhằm kết nối tiêu thụ sản phẩm dưa hấu, hỗ trợ người trồng dưa trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 Sở Công Thương Quảng Ngãi đã phối hợp với UBND thị xã Đức Phổ, các cơ sở thu mua dưa hấu trên địa bàn tỉnh hỗ trợ tiêu thụ nông sản cho bà con nhân dân trong vùng dịch đang thực hiện giãn cách xã hội theo tinh thần chỉ thị 16/CT-TTg tại xã Phổ Châu, thị xã Đức Phổ với tổng sản lượng khoảng 1.500 tấn dưa hấu ruột đỏ; 10 tấn dưa lưới tại xã Phổ Thuận. Đồng thời, đề nghị các siêu thị: Siêu thị Co.op mart Quảng Ngãi, Siêu thị Co.op mart Đức Phổ, Siêu thị Go!, Siêu thị Vinmart, các cửa hàng tiện lợi Vinmart +, chung tay, đồng hành hỗ trợ tiêu thụ dưa hấu cho bà con nhân dân xã Phổ Châu, Phổ Thuận trong hệ thống các cửa hàng, siêu thị; đồng thời giới thiệu kết nối tiêu thụ trong hệ thống phân phối.

- Tỏi Lý Sơn: Sở Công Thương đã có các văn bản số 1379/SCT-QLTM ngày 21/7/2021, 1390/SCT-QLTM ngày 21/7/2021 hỗ trợ giới thiệu và đề nghị đến các đơn vị thuộc Bộ Công Thương (Cục Điện tử và kinh tế số, Cục Xúc tiến thương mại, Vụ thị trường trong nước), các hiệp hội ngành hàng, các Sở Công Thương 63 tỉnh, thành phố hỗ trợ kết nối tiêu thụ đối với sản phẩm tỏi Lý Sơn vào hệ thống siêu thị, hệ thống phân phối lớn, các chợ đầu mối và truyền thống trên cả nước, trên nền tảng công nghệ số, thương mại điện tử...

(Theo báo cáo của UBND huyện Lý Sơn, vụ Đông – Xuân năm 2021, diện tích trồng tỏi toàn huyện là 325ha, năng suất đạt 124 tạ/ha, sản lượng đạt hơn 2.100 tấn tỏi khô; ước sản lượng tỏi còn tồn đọng trên huyện Lý Sơn khoảng 1.800 tấn, tiêu thụ rất chậm).

### **3. Công tác xúc tiến thương mại khác:**

- Sở Công Thương đã tổ chức 01 phiên chợ hàng Việt về hải đảo tỉnh Quảng Ngãi năm 2021. Dự kiến tổ chức Hội chợ Công Thương Quảng Ngãi năm 2021 (Tuy nhiên, đã tạm dừng tổ chức chương trình hội chợ do ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19); ngoài ra, tổ chức, tham gia và hỗ trợ các DN tham gia các hội chợ, triển lãm có uy tín tại các tỉnh, thành phố trong cả nước, với kinh phí là 207,9 triệu đồng (chưa thực hiện).

- Đang triển khai thực hiện tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, tiêu thụ hàng hóa, đặc biệt là nông sản cho miền núi, hải đảo trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi.

**III. Thường xuyên cập nhật, đăng tải các thông tin về các Hiệp định thương mại tự do như EVFTA, CPTPP đến bà con nông dân và cộng đồng doanh nghiệp nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết về nội dung cam kết và các công việc cần triển khai để kết nối và tham gia sâu hơn vào chuỗi giá trị và mạng lưới sản xuất toàn cầu:**

Triển khai thực hiện Quyết định số 1430/QĐ-UBND ngày 24/9/2020 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Hiệp định Thương mại tự do giữa Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Liên minh châu Âu (EVFTA) của tỉnh Quảng Ngãi, Sở Công Thương đã phổ biến về Hiệp định EVFTA cho các đối tượng có liên quan, đặc biệt là các đối tượng có thể chịu tác động như cơ quan quản lý cấp tỉnh và địa phương, Hiệp hội doanh nghiệp, hợp tác xã, cộng đồng doanh nghiệp, các doanh nghiệp vừa, nhỏ và siêu nhỏ, người dân... thông qua các chương trình truyền thông, Công thông tin điện tử, ấn phẩm, tài liệu, các chương trình phát thanh và truyền hình, tập huấn ... nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết về nội dung cam kết cũng như các công việc cần triển khai để thực thi hiệu quả Hiệp định EVFTA.

Thường xuyên thông báo đến các doanh nghiệp trong tỉnh về thông tin các hội chợ, triển lãm trong và ngoài nước nhằm giúp doanh nghiệp tìm kiếm đối tác, mở rộng thị trường.

#### **IV. Kiến nghị đề xuất**

Hiện tại do tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp, gây ảnh hưởng đến hoạt động xuất khẩu nông sản của tỉnh Quảng Ngãi, Sở Công Thương Quảng Ngãi đề xuất kiến nghị một số nội dung cụ thể như sau:

##### **1. Đối với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

+ Thực hiện tốt công tác quy hoạch diện tích trồng dưa hấu, ớt và các nông sản khác, kiểm soát công tác thực hiện quy hoạch để đảm bảo duy trì diện tích trồng dưa hấu, ớt và các loại nông sản ổn định nhằm phục vụ tốt nhu cầu sản xuất, tiêu thụ trong nước và xuất khẩu. Đồng thời, có khuyến cáo, định hướng cho địa phương trong sản xuất nông nghiệp theo từng mùa vụ.

+ Theo dõi thống kê chính xác diện tích, sản lượng, năng suất từng loại cây trồng để kịp thời tổng hợp, tham mưu báo cáo UBND tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; đồng thời phối hợp thông tin với Sở Công Thương để báo cáo đề xuất Bộ Công Thương thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm và giới thiệu, kết nối trực tiếp tiêu thụ các sản phẩm nông sản đến hệ thống các siêu thị, chuỗi phân phối, các cơ sở thu mua, chế biến.

+ Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 19/7/2021 về việc triển khai thực hiện Đề án Đổi mới phương thức kinh doanh tiêu thụ nông sản giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

##### **2. Đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố:**

+ Rà soát, thống kê, sản lượng, diện tích từng loại nông sản, trái cây (dưa hấu, ớt...) theo từng mùa vụ; theo dõi lập danh sách cụ thể các hộ sản xuất, các doanh nghiệp sản xuất, nuôi trồng, các địa chỉ kết nối tại địa phương để phối hợp với Sở Công Thương kịp thời báo cáo đề xuất Bộ Công Thương, giới thiệu kết nối các chuỗi cung ứng, các doanh nghiệp Logistics, các hiệp hội, tập đoàn bán lẻ, các cơ sở thu mua, chế biến... tiêu thụ các sản phẩm nông sản của địa phương.

+ Có biện pháp khuyến nghị đến các hộ nông dân điều tiết sản lượng, diện tích; vùng trồng.

+ Khuyến nghị các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn chủ động nâng cao chất lượng hàng hóa nông sản, đồng thời triển khai tốt các quy định về truy xuất nguồn gốc, kê khai vùng trồng, quy cách đóng gói (bao bì, nhãn mác) cũng như các yêu cầu liên quan nhằm đáp ứng quy định, tiêu chuẩn đã thỏa thuận với các nước nhập khẩu để tạo thuận lợi cho các Bộ, ngành liên quan thực hiện công tác chuyển hướng thị trường thay thế một cách hiệu quả, kịp thời.

+ Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 19/7/2021 về việc triển khai thực hiện Đề án Đổi mới phương thức kinh doanh tiêu thụ nông sản giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Sở Công Thương Quảng Ngãi kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Sở NN&PTNT;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng: XNK, KHTCTH, VPS;
- Lưu: VT, QLTM.



**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đỗ Tiến Đạt**